gracie. Et possunt sup hoc quatuor cause assignari. Prima
 causa est hec. q̄ dñs dedit nobis formam iam laborandi et
 exempluz. Vnde ad phil. ij. exinaniuit semetipm formaz
 serui accipiens. Magna supbia est. si vellet quiescere ser
 uuz ex quo laborat dñs. Vnde math. x. Non est discipul⁹
 super magist⁹ nec seru⁹ super dñm suuz. Secunda causa
 est. quia tempe gracie sum⁹ serui empticij. et ideo magis
 ad laborez tenemur. Vnde apostolus. Empti estis precio
 magno. Tercia causa est. quia melior merces nobis p̄mit
 titur. iudais p̄mittit̄ terra. nobis vero p̄mittit̄ celum.
 Vnde math. iij. Penitentiaz agite. appropinquabit emz
 regnuz celoz. Quarta causa est. quia etsi sp̄ualibus qui
 erant in veteri lege. p̄mitteretur regnum celoz sub figura
 terre p̄missionis. tñ illa multum illis differrebat. non eni
 acceperit mercedem suam vsqz post passionem xp̄i. nimis
 erat longa via in paradisu. qñ oportebat ire per infernū.
 s̄ modo in momento vno lucratur a liquis paradisu. vt cum
 post vnz baptisimū decedit. vel cum post tantam det̄tōez
 que sufficiat ad deletōnem culpe ⁊ pene. Vnde bñ. in p̄so
 na ecclesie. Labor meus vix est vni⁹ hore. etsi ampli⁹ pre
 amore non scencio. Vnde luc. xiiij. Misit dñs seruū suū ho
 ra cene dicere inuitatis vt venirent. quia iam parata sunt
 om̄ia. Hora cene est tempus gracie. in quo om̄ia sunt para
 ta. qz nichil amplius necesse est ad hoc. q̄ aliquis ad eter
 nam cenam introduceatur. nisi q̄ manus suas lauerit idest
 purgatus p̄fecte fuerit. ¶ Sequitur videre q̄ attenden
 dum sit in occupatōne qm̄ aliquis eligit. Tria autez attē
 denda sunt circa eam scz q̄ occupet. Vnde Geroy. Semp
 aliquid boni facito. vt te dyabolus inueniat occupatū. et
 vt te diuz remoueat. iuxta illud verbum señ. Occupatōne
 bonaz arcuz occupandi sum⁹. quociens male habz in her
 cia impaciens sui. ⁊ vt vtilitatem habeat. p̄ vitando enim
 ocio ociosa sectari. ridiculum est vt dicit bñ. idēz. non tan
 tū modo agendum est. vt cum aliqua delectatione vel sine

287

grandi nausea dies transigatur. s; vt etiam de pacta dieta ad pfectuz mentis semp aliquid in conscientia resideat. aliquid in thesaurz cordis q̄ridie ogerat. magis attendendū est etiaz in occupatōe q̄ occupet aīm q̄ q̄ occupet cor-
 pus. Item s; m̄ bñ. meliora sunt exercicia spūalia q̄m cor-
 poralia. ⁊ inter corporalia melius est q̄ silius est spūiali-
 bus vt scribere. Et notanduz q̄ qui dam nolunt operari. qz
 hoc sibi dedec? reputant. credunt enī honorabiliores bur-
 genses esse illos qui nichil agunt. nisi q̄ comedunt et bi-
 bunt. et alijs delicijs intendūt. Sed eadem racione por-
 cos possunt pferre equis ⁊ ceteris animalibus qui nichil
 agunt. nisi q̄ comedunt ⁊ bibūt. ⁊ in veritate tales homi-
 nes p̄t porcōs etiaz significant math. viij. vbi dicunt de
 mones domino. si eicis nos hinc mitte nos in gregem por-
 corū.

De vicio dilatōnis. ¶ Quinque ca⁹.

Sequit̄ de vicio dilatōnis. quo vicio multuz labo-
 rat genus humanū. Vnde scñ. Nemo quicq̄ ha-
 bet facti. in futurū enim nostra distulim? Et no-
 cet hoc viciū multū hominī. Vnde versus. Et nocet ⁊ no-
 cuit semper differre paratis. Itē qui non est hodie cras
 minus aptus erit. Due autem sunt species dilatōnis. que
 multum nocent hominib; sez dilatō ouersionis ⁊ dilatō con-
 fessionis. de quibus modo psequemur. De prima legitur
 ecclī. v. non tardes ouerti ad dominū. et ne differas de die
 in diem. subito enim veniet ira illius. et in tempore vindi-
 ctę disperdet te. Et eiusdem. xvij. Ne demoreris in erro-
 re impiorū. ⁊. xxi. Fili peccasti. non adicias iterū. s; de pri-
 stinis deprecare dominū vt tibi dimittant. Ad eandem dila-
 tōez potest referri illud ysa. xxvij. Er̄t eis verbuz domini
 manda remanda. manda remanda. expecta reexpecta. ex-
 pecta reexpecta. modicum ibi. modicuz ibi. vt vadant ⁊
 cadant retrosum ⁊ oterant. Verbu; domini multis est
 occasio huiōi derisionis. multi enī qñ admonentur de sua
 dilatione rñdent dño ad min? facto sic. māda remanda ⁊c.

manda h. p. p. p.

Hoc peccat dyabolus ut dum differunt venire ad deum.
 vadant ad infernū. ⁊ cadant retrorsū idest improiuse mo-
 riant. ⁊ occidant idest irrecupabiliter damnent. Ad ean-
 dem dilatonem ptinet illud verbuz augustini loquentis ad
 dñm. non erat q̄ tibi responderez dicenti michi. surge qui
 dormis. nisi verba somnolenta ⁊ lenta. modo. ecce modo. si-
 ue paululuz. sed illud modo non habebat modum. ⁊ illud
 paululuz ibat in longuz. Itēz aug⁹. de eadez dilatōe. disse-
 rebaz de die in diez viuere in te. ⁊ non differbaz in memet
 ipso mori. ⁊ illud sen. Quidaz tunc viuere incipiūt. cum
 desinenduz est. q̄daz autēz desierūt añq̄ inciperent. ⁊ illud
 sopho. ij. vox cantantis in fenestra ⁊ coruus in suplimiari.
 domini⁹ stat ad hostiuz dom⁹ petōris ⁊ pulsat. Vñ apoc.
 iij. Ecce sto ad hostiuz ⁊ pulso. si quis audierit vocez me-
 az. ⁊ aperuerit michi ianuaz introibo ad illuz. Duo va-
 ro sunt q̄ impediūt ne domini⁹ intret ad petōrez. Primuz
 est hoc. q̄ petōz habz oculuz ad p̄spem ⁊ letā. cum petōz
 deberet habere ad tristia sez picula que sibi imminent. Vñ
 ecclias. vij. Cor sapientum vbi tristitia est. ⁊ cor stultoruz
 vbi leticia est. ⁊ ista cogitatō d̄r in p̄dicto vbo sopho. vox
 cantantis in fenestra. ⁊ impedit ne dñs ad petōrez intret.
 Ex⁹ hōm⁹ de b̄ in ciuitate ierusalem q̄ oculuz hēbat ad letā
 Vñ gaudebat cū dñs fletet p̄ ea. Vñ luc. xix. Vidēs ihs
 ciuitatez fleuit sup eam. dicens. qz si cognouisses ⁊ tu.
 Et q̄dēz in hac die tua q̄ ad pacez tibi. Scdm q̄ impedit
 ne dñs intret ad petōrez ē perastinatō. ⁊ ista perastinatō ē
 velut coruz in suplimiari. dicens dño pulsanti ad hostiū.
 eras eras. puenit autē ista perastinatō ex hoc q̄ petōz re-
 promittit sibi lōgaz vitaz. Vñ eccl. xxix. repromissio neq̄s-
 luma mltoz p̄didit. ymo etiā in otumeliā ipi⁹ largitoris
 expēdit. ⁊ futuruz t̄p⁹ in otumeliā ei⁹ es p̄dere dispoit. q̄
 frōte ḡ p̄sumit q̄ d̄ q̄ ista nouit deat sibi lōgaz vitaz dare
 Ad hanc dilatōez etiāz p̄t referri q̄ legit p̄. iij. Ne di-
 cas amico tuo. vade ⁊ eris reuere. cū statim possis dare.

11 29 1579

Que valeant ad conuersionem accelerandam.

Primo vero sunt que deberent homines mouere ad accelerandam conuersionem. Primus est mortis incertitudo. Unde luc. xij. Estote parati. quia qua hora non putatis fi. ho. v. Et math. xix. Veniet dominus serui illius in die qua non sperat. et hora qua ignorat. Et iterum luc. xij. dicit illi qui dicebat aie sue. Anima mea multa bona habes reposita in annos plurimos re. co. t. Stulte hac nocte repentem animam tuam a te. que autem parasti cuius erunt. et eccias. ix. nescit homo finem suum. sicut si cut pisces hamo. et sicut aues apprehendunt laqueo. sic capiunt homines in tempore malo. Et sen. Nescis quo loco te mors expectet. ideo tu eam omni loco expecta. cum nesciat homo quo loco mors debeat ei occurrere. nesciat homo quo loco eam magis debeat expectare. in omni loco expectanda est. Unde sen. Iuuenes mortem habent a tergo. senes autem oculos. licet illud non videat quod a tergo est. nichilominus tamen nocere potest et etiam amplius quam quod est ante oculos. sic mors iuuenibus timeuda est sicut vt senibus. licet illi non aduertant. et hoc est vnum quod multum deberet homines mouere ad accelerationem conuersionis. quod tot homines defuncti sunt. qui bene proponebant se quandoque facturos penitentiam. et preoccupati morte non fecerunt. nec de cetero vitam quam facient. nimius est thesaurus que fatuus homo tanto discrimini subicit dum differt conuersionem suam.

Secundo deberet homines mouere ad accelerationem conuersionis. multiplex bonum quod puenit inde. de quo bono legitur treñ. iij. bonum est viro cuius portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Dato vero bona sunt que sequuntur ex hac acceleratione. Primus est quod bonitas alcius et profundius infigitur eo quod inuenit subiectum magis tenerum. Unde versus. Quo semel imbuta est recens seruabit odorem. Testa diu. Secundum est. quod homini iocundum est bene viuere. Unde sapiens.

Optima forma viuendi elegenda est. q̄ iocundū reddet
 assuetudo. ante assuetudines molestus est equus ambulare
 adeo vt oporteat vincula poni in pedibus eoz. postq̄ vero
 osueti fuerint facile est eis. Similiter pueris in principio
 molestū est addiscere. adeo q̄ verberibus oporteat eos ad b̄
 spelli. postq̄ vero osueuerint. amore līaz p̄iam suaz re-
 linquūt. ⁊ multas paupertates ⁊ molestias sustinent vt ad
 discere possint. Sic bene viuere q̄ p̄mo homines molestat.
 p̄ assuetudines fit homini iocundū. Terciuū bonus est q̄ ho-
 mo secure viuit. Vnde sen. Dulce est ante mortez osuma-
 re vitaz. deinde expectare secure reliquaz t̄pis partes. De
 hac securitate legitur p̄. xv. secure mens quasi iuge con-
 iuius. Quartus bonus est. q̄ homo deo d̄nici⁹ seruit ⁊ di-
 uici⁹ bene viuit. Vnde Aug⁹. Quid differis in cristianus
 longa vita erit si ipsa vita bona sit. vtiq̄ si longā erit me-
 lius bona erit. In veritate q̄nto habitur⁹ es longiores vi-
 taz. tanto ampli⁹ desiderare debes vt bona sit. sic aliquis
 q̄nto amplius habet de vīno. tanto amplius desiderare de-
 bet vt bonus habeat. ⁊ amplius displicet sibi si corrumpta-
 tur. Quintum bonum est. q̄ graci⁹ est seruici⁹ eoz deo
 qui cito ad eum conuertunt. Illi enim de puro ⁊ optimo
 vite sue. ⁊ quasi de Hore ⁊ virgine deo offerunt. qui autem
 tarde volunt conuerti. quasi feces deo reseruant. qui time-
 re possunt ne de fecibus calicis ire domini bibant. iuxta il-
 lud ps̄. fex eius non est eximamta bi. o. p. t. Isti de vita
 sua p̄mo offerunt q̄ puler⁹ est ⁊ melius in ea dyabolo vel
 mundo tanq̄ domino. reliquias vero volunt d̄no offerre
 illud sez de quo mundus non curat. cuz t̄n ea optima ⁊ ele-
 cta debeat esse. Vnde in eccl̄astico. fili si habes b̄nfac tecū
 ⁊ dignas deo oblatōnes offer. ⁊ in libro m̄ioz. Omnia que
 offeretis de decimis et in donaria domini separabit̄s. opti-
 ma et electa erunt. De illo qui q̄ deterius est deo offert
 dicit dominus in malachia. offer illud duci tuo si placue-
 rit ei. ac susceperit faciem tuam dicit domin⁹ exercituz.

Et iterum ibidem. male dictus qui habet in grege suo masculum. et votum faciens immolat debile dommo qui rex magnus est. dicit dominus exercituum. precipue placet deo seruicius iuuenum. Unde dominus matth. xix. Sinite puulos venire ad me. et nolite prohibere eos. et xxij. non quas legistis. quia ex ore infantium et lactentium profecisti laudem. Sextum bonum est quod homo moritur certius certitudine spei de salute sua. econterio incertus moritur qui in fine penitet. Unde augustinus. si quis positus in vltima necessitate voluerit accipere penitentiam. et accipit et hinc vadit. fateor vobis. non ei negamus quod petit sed non presumimus. penitentiam dare possumus securitatem vero non. Non dico damnabitur sed nec dico liberabitur. Vis ergo a dubio liberari. age penitentiam dum sanus es. si sic agis. ego dico tibi quod es securus. quia penitentiam egisti eo tempore quo peccare potuisti. Si vis agere penitentiam quando peccare non potes. peccata te dimiserunt non tu illa. Item Augustinus. Due res sunt. aut ignoscitur aut non ignoscitur. quid horum futurum sit tibi nescio. tene certum et dimitte incertum. Septimum bonum est. quod ignis purgatorij euitat. licet ille qui tarde conuertitur saluetur. sic tamen saluus erit quasi per ignem. i. ad cor. iij. Octauum bonum quod maius premium recipit. huius enim deus vnum melius remuneret eos qui sibi diuicia fuerunt. et licet saluetur qui tarde conuertitur si vere tamen sicut ille qui cito conuertitur. cum in domo patris celestis mansiones multe sunt.

De mala consuetudine

Confero deberet homines mouere ad accelerandam conuersionem hominis magni periculum male consuetudinis. quod periculum manifestari potest ex diuersis testimonijs scripturarum que subiunguntur. Legitur iob. xx. ossa eius implebuntur vicijis adulescentie eius. et cum eo in puluere dormiet. Vicia adulescentie si homo in his perseueret. sunt sicut filia gutte que ossa subintrat que vix curatur. unde talia vicia non relinquunt hominem dum viuere. Unde puerbiorum. xxij. prouerbum est. Adulescens iuxta vias suas. etiam cum senuerit non recedet ab eis.

Vnde narzat hystoria grecoꝝ. q̄ alexander magn⁹ cavere non potuit moribus ⁊ in cessu leonidis pedagogi sui. ⁊ vicijis quibus parū fuerat infect⁹. Et in jeremia. xiiij. Si mutare potest ethiops pellem suam. aut pardus varietates suas. ⁊ vos poteritis benefacere cum didiceritis malum. a medicis etiaz dicit. q̄ consuetudo sit altera natura. De natura autem dictum est. naturam expelles furca tamen vsq; recurret. Et secundus aug⁹. dum consuetudini non resistitur fit necessitas. Quancū sit periculum male consuetudinis ostendit nobis glosa super matth. xxvi. vbi petrus in prima negatione dicit. Nescio qui d dicitis. in secunda cum iuramento negat. in tertia detestat⁹ et iurat. q̄ non nouerit hominem. Perseuerare in peccato vt dicit ibi glo. dat incrementū scelez. et qui minima spernit cadit in maiora. **C** Ad ostendendū etiaz picula male consuetudinū valere possunt que d lazaro legunt⁹ iohis. xi. Lazar⁹ enim figuraz tenet eoz. qui sunt in peccato male consuetudinū. de quo dicit martha. domine iam fetet. lapis etiam ei erat superpositus. Ligatus etiam erat manus et pedes in stratis. ⁊ facies eius erat velata sudario. Et ista q̄tuor spiritualiter reperuntur in homine qui est in peccato male consuetudinū. Natura enim ipsius quasi corrupta est a deo vt ei sapiant que debuerunt ei desipere. ⁊ ea desipiant que debuerūt ei sapere. Vnde fetidi sunt coram deo et angelis eius. sicut corpora corrupta hominibus fetent. Vnde in psalmo. Corrupti sunt ⁊ abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. nimis tarde adhibetur sal. vel mirra penitentie hominibus qui sunt in peccatis consueti. sicut carnes tarde sale conduntur que iam scaturiunt vermibus. Homo etiam qui est in peccato consuetudinū. habet velut magnum lapidem supra seipsum positum. scilicet ipsam malam consuetudinem. Vnde sup ioh. xi. dicit glosa. q̄ dñs fremuit lacrimat⁹ est. ⁊ elamauit. qz difficile surgit quez moles male consuetudinū premit. Homo qui in peccato

male consuetudinis est. similis est illi qui in puteum cecidit.
 super cuius os magnus lapis est positus. Unde in ps. Non
 me demergat tempus. a. neque absorbeat me profundum. neque versus super me
 profundum. Tempestas aque hominem demergit. in consensu
 peccati mortali. profundum absorbet. eius peccatum peccato ad
 ditur. puteus versus os suum. quando homo in seruitutem
 male consuetudinis redigitur. manus vero et pedes habet ta-
 lis ligatos in istis. propter magnas difficultates ad bene ope-
 randum que in eo est. Unde augustinus. Ligatus eram non ferro
 alieno. sed mea ferrea voluntate. Facies etiam habet ve-
 latam sudario. quia ex hoc quod diu in tenebris peccatorum fuit.
 spirituales visus amisit. Homo peccatis assuetus est velut
 equus effrenis qui est in cursu. nec defacili potest retineri.
 Unde ieremias. viij. Nullus est qui penitentiam agat super peccatum
 suo. dicens. quod feci. sed omnes uersi sunt ad cursum suum
 quasi equus impetu vadens ad plures. In quanto periculo sit ta-
 lis homo ostendit psalmus. ibi. Uide illorum tenebre et lubricum.
 et angelus domini persequens eos. mirum est si non cadat. qui
 per vias tenebrosas et precipites et lubricas vadit. et incessan-
 ter impellitur a forti temptatore. cuius ipse sit debilis. Vere
 potest dicere illud. Domine vim patior. et trahi videtur ab
 ipsa consuetudine ad interitum. Unde psalmus. xxix. et qui trahitur
 ad interitum liberare ne cesses. Peccatus ante consuetu-
 dines est ut funiculus. immo ut filius stupens respectu sta-
 tus in quo est post consuetudines. Unde psalmus. v. Ne qui tra-
 hitis iniquitatem in funiculis vanitatis. et quasi vinculum
 plaustrum peccatus. Peccatus consuetudinis est velut vin-
 culum plaustrum. quod. x. boues id est. x. predicatorum vix rumpe-
 re possent. Unde dicit glossa super illum locum. merito iniquitas
 in funiculis vanitatis trahitur. quia peccata peccatis con-
 nectuntur et inania sunt ut fila araneorum. si si exire volumus
 tanquam vinculis solidissimis tenemur. Peccatum etiam consuetudi-
 nis est velut languor inueteratus. qui difficile curatur.
 Unde ecclesiastici. x. Languor prolixior grauat medicum.

sed breues languores precipit medicus. Item in ecclesiastico
 co. xviii. an languores adhibe medicina. Et sen. min. ne
 gocij haberet medicus. si ad recens vulnus medelam adhi
 beret. Nemo difficulter ad naturam reducit. nisi qui ab illa
 defecerit. et math. ix legit. q. discipuli non potuerunt
 expellere malignus spm a quodam. in quo fuerat ab infan
 tia. Et basilius magnus dicit. q. sic non pot aliquis desin
 scere mram linguaz. sic vix longam peccati osuetudinem.
 tanta est vis consuetudinis. vt q. homo osueuit facere
 vigilans. q. facit dormiens. et q. osueuit viuens. inter
 duz faciat moriens. Unde refert de quodam medico cui
 debebant. xiiij. libre ad tres annos soluende. q. euz labora
 ret in extremis. et amoneret vt ofiteret et eukaristiaz su
 meret. nichil aliud ab eo potant extrahere nisi. xiiij. libras
 ad tres annos soluendas. et sic loquens expirauit.

Quod ouersio dilata sit difficilior accelerata facilioz.

Quarto deberet mouere homines ad acceleratōnem
 ouersionis. hoc q. ouersio dilata difficilior est ac
 celerata vero facilioz. Unde beda sup luc. Dyabo
 lus q. to diuici. possidet tato difficilior dimittit. et itez. q. n
 to cici. tanto facilioz dyaboli dominus euicat. sicut optis
 m. mod. occidendi serpentes materiales est p. stritōem ca
 picis. sic optim. modus vincendi serpente infernale est
 p. stritōem capitis ipsi. tunc caput eius strit. cum in
 pncipio oflict. ipe deuinat. Vn dominus dic ad serpen
 tes de muliere. Ipsa streret caput tuuz. Et Jeronimus.
 Lubricus est antiqu. serpens. et nisi capite teneat. statim
 illabit. Et eccl. xxv. Non est caput nequius sup caput
 colubri. et can. ij. iubet dñs capi vulpeculas. Et. j. reg.
 xvij. Legit dauid p. uisusse goliath in fronte. et sic euz inter
 fecisse. In fronte dyabolū peuit. q. in pncipio vite sue euz
 deuinat. h. velud in calcaneo vult euz peutere. q. in fine vi
 te sue querit eum vincere. Pharaon autem populum iudeo
 rū in morte primogenitorum dimisit. vt legitur exo. xij.

per alias plagas non dimisit euz. nec dyabolus populum
 cristianuz pfecte dimittet. donec ecclesia studeat correcti
 oni paruuloz. et laboret ad interficienduz peccata duz re
 centia sunt. **D**uodecim vero sunt. que faciunt ad hoc qd con
 uersio dilata sit difficilior. **P**rimuz est induratio. puerilis
 emz etas tenera est ⁊ susceptibilis impssionis. senilis vero
 dura est. **U**nde eccl. xxx. curua ceruicem filij tui in iuuen
 tute. ⁊ tunde latera eius dum infans est. ne forte induret
 ⁊ ne credat tibi. virgula duz tenera est potest ad rectitu
 dinez adduci si curua est. tratem vero postq̄ deliccata est.
 si curua sit impossibile est ad rectitudinez reduci. sic par
 uuli corrigi possent. si diligentia debita adhiberetur. **D**e
 senibo vero in malicia sua induratis. non multu speranduz
 est. omnis mal? anim? pulq̄ indurescat malicia eius. molli
 ri potest. sed postqm indurauerit desperanduz est idest non
 multum sperandum. **S**ecunduz faciens ad difficultatez
 conuersionis. est hoc qd contrarium gracie dei iam occupa
 uerit hominez. ideo dei gracia difficiluis in eo recipit. sic
 materia que habet aquam difficiluis accipit ignem. qz ignis
 inuenit ibi qd sibi repugnet. sicut est manifestu in can
 dela madefacta. **D**efacili capite castuz in quo nullus repu
 gnat. ⁊ defacili vestis rectam formaz suscipit. que nondum
 prauaz suscepit. in paruulis vicia nondum sunt. vel si sunt
 parua sunt. ideo defacili possunt extirpari. **I**deo dicit in
 ps. **B**eatus qui tenebit ⁊ allidet puulos suos ad periaz.
Tercio facit ad hanc difficultate. hoc qd ille qui diu distu
 lit conuerti. dissipauit in se bona nature. virtutes enim na
 turales quas habebat in puericia amisit. scilicet virginita
 tem. innocentiam. humilitatem. ppter quas virtutes dicit
 dñs math. ix. **S**inite puulos venire ad me et nolite phibe
 re. taliu emz est regnuz celoꝝ. sed illoꝝ qd hnt p graz. ea qd
 hnt puuli p natura. facili? est aliquē ditari qntu ad diuici
 as hui? seculi. qd hz multa bona sibi dimissa a pccato. qm
 illum qui bona paterna iam osumpsit. **S**ic paruulus qui

296
bona nature h3. facili9 dicitur potest diuicijs spiritualibus.
quaz ille qui peccando bona nature consumpsit. Quarto facit
ad difficultates hanc. hoc qd ille qui differt ouerti ha-
bet vas min9 idoneuz. cui domi9 libenter infundat balsa-
muz gracie sue. Verisimile emz est qd vas cordis qd diuici9
inuidiciaz peccati detinet. ad gram suscipiendaz minus
sit idoneuz. null9 libenter infundit balsamuz vali qd diu-
detinetur luti. Quinto facit ad difficultatem istaz. hoc qd
qnto aliquis diuici9 in peccato manet. tanto ampli9 onera-
tur peccatis. qz pctm quod per pnam non diluuntur. suo
pondere ad aliud trahit. Nn onus 7 pene 7 culpe crescit
in pctore. 7 ideo min9 semp pot surgere a pcto. precipue
euz ipe semp debilioz fiat. 7 hoc est vnuz vnde multuz appa-
ret. qm stulti sint illi qui differunt ouerti. ille emz q non
pot leuare on9 pctoz qm min9 est. quomodo leuabit illd
qm maius erit. Vnde legit in vitis patz q beatus arseni-
us qui habitauit in heremolice. tales vidit visionez. Ve-
nit ad eum vox dicens. egredere et ondam tibi opa hoim.
7 egressus vidit ethiopez migz euz securi cedentes ligna
7 facientes grandem sarcinaz. 7 temptabat leuare eaz. et
pre magnitudine non poterat. 7 iteruz cedebat alia ligna.
7 addebat sarcine. exposuit ergo ei hanc visionem dicens.
q cedebat ligna. 7 adhuc sup sarcinaz addebat homo est.
qui est onerat9 multis pctis. 7 semp addit alia pctā. eū
oporteret ea deponere et demere. Tali facili9 laborat q
differt agere pnam vsq ad senectutez. quali laboraret il-
le q hret qtuoz iumenta 7 onera eis insufficiencia. 7 impo-
neret onera qtuoz iumentoz debiliozi ex illis. Sic homi-
nes senio q est debilissima pars vite homis. totuz onus vi-
te volunt imponere. Sexto facit ad difficultates ouersio-
nis. hoc q qnto aliquis in pcto diuici9 morat. tanto am-
plus a deo elongat. non est verisimile q ille q non cessat se
elongare a deo. q p. xl. annos posset de facili in. viij. vel in
xv. diebus in quibus durat infirmitas. ad daum redire.

297

licet hoc possit accidere quando ventus spiritus sancti placuerit afflare alicui. sed raro accidit. ideo scriptum est. qui elongant se a te peribunt. et in ysa. Inuocate eum dum prope est. sed solet dici quod tantum est a sancto dyomiso usque ad urbem parisiensem. quantum ab urbe parisiensi usque ad sanctum dyomisu. Sic qui longo tempore se a deo elongauit. non nisi longo tempore ad deum rediit. nisi deus valde magnas gratias ei facere voluerit. Septimo facit ad difficultatem conuersionis. hoc quod homo circa mortem multa habet impedimenta scilicet infirmitates et sollicitudines et dispositionem domus sue que non permittunt hominem cogitare de anima sua. Unde Hieronymus. Dum infirmitate opprimeris nichil aliud potes cogitare quam sentis. Et Augustinus. mors uiget. peccata terent. uxor et filii quos amauit ad se uocant. Octauo difficile conuertitur talis quia iustum est ut a deo detur moriens. ille qui eum contempsit uiuens. Unde ysa. xxxiiij. Ne qui spereris. nonne et ipse sperneris. et Iohannes crisostomus. hac animaduersione peccatis impius. ut moriens obliuiscatur sui. qui dum uiueret oblitus est dei. Nono difficile conuertitur homo. qui differt conuerti usque ad mortem. quia tunc magis dyabolus impugnat hominem. sciens quia si tunc hominem amiserit de cetero eum non recuperabit. Unde gen. iij. dicitur serpenti. Tu insidiaberis calcaneo eius. In calcaneo qui est extrema pars hominis. intelligitur finis uite. cui dyabolus maxime insidiat. tunc enim sumus studium et laborem imponit ut hominem deuincat. Interdum. xx. annis proiicit dyabolus ante mortem. unde hominem in morte detineat. facit enim hominem aliquid iniuste acquirere. quod in morte non uult restituere. Unde magna est fatuitas eorum quod ita presumunt quod in morte conuertantur. et quod tunc dyabolus deuincant. quando ipse melius paratus est ad prelium. Similes uidentur esse illi qui ludens ad scachos et parat de ludo sciens cogitaret apud se. ego permittam michi familias auferri. deinde in fine mactabo illum. cum quo ludo in angulo. cum tamen

sciret illuz cum quo ludit pericissimuz esse lusorem. **V**elut
 impius lusor est peccator. qui semper in temptatombz sue
 cumbit. qui familiarz virtutū amisit. **V**elut pericissimuz lu
 sor est dyabolus. qui ab inicio mundi exercitatus est in lu
 do temptatōnuz. qua p̄sumptōne ergo confidit peccator
 q̄ in angulo debeat euz mactare idest in fine vite sue vincere
 p̄cipue euz sine deo nichil possit facere. et dei auxilio adeo
 indignuz se fecerit. vt non soluz non sit dignus adeo adiu
 uari sed irideri. **V**nde p̄ u. j. **V**ocauit ⁊ rennuistis. ⁊ sub
 iungitur. **E**go quoqz in interitu vestro ridebo. **D**ecimus fa
 ciens ad hoc. q̄ ille euz difficultate ouerratur qui cōsue
 uit peccare. est amaritudo quaz inuenit euz attemptat bō
 nuz oprari. **E**x diuturna eniz infirmitate in qua fuit ama
 ritudinez inuenit. vbi debuit inuenire dulcedinez. **V**nde
 aug⁹. palato egro pena est panis. qui sano est suauis. et
 oculis egris odiosa est lux. que sanis est amabilis. **I**nuen
 ta autem amaritudine in bono opere q̄ attemptat statim di
 mittit illud peccator. ad moduz symie. que gustata exte
 riori amaritudine nucis. tam cito eaz proicit. ⁊ ideo ad dul
 cedinez nuclei non peruenit. **S**ic peccator ad dulcedinem
 premij. vel spiritaliū solatōnuz non puenit. quia dimittit
 bene operari. quando inuenit aliquam difficultatez in bo
 no opere. **A**maritudo ista significata est per amaritudinez
 illarum aquarum. quas inuenerunt filij israhel de egipto
 reuertentes. vt legitur in exo. xv. que dulcorate fuerunt
 cum lignū misissent in eas. in quo ligno significata est me
 moria dominice crucis que valet ad dulcoranduz penitenti
 bus amaritudinez quaz sustinent. iuxta illud. ḡg. **S**i pas
 sio domini ad memoriaz reuocet. nichil adeo durz qd non
 equo animo tolleret. p̄pter difficultatez qm̄ habet aliquis
 in bono opere post peccatuz. dictuz est eue postqm̄ pecca
 uerat. gen. ij. **I**n dolore paries. **V**ndecimus facit ad diffi
 cultatez ouersionis tristitia. qm̄ inuenit peccator. quando
 cogitat se sepeari a vita in qua diu fuit. et hoc est causa

299

quare ipsa memoria mortis amara est diuitibus. quia non possunt sustinere etiam quod cogitent se separari a diuitiis quas amauerunt. Unde ecci. xli. **M**ors quae amara memoria homini iniusto. et pacem habenti in substantiis suis. Duodecimum facit ad difficultatem uersionis est quidam magnus timor qui est in peccatore de inexperientia bone uite quod omnis peccator admodum caym habet caput tremulum trepidans ubi timendum non esset. credit enim quod mori debeat si deo seruiat. iuxta illud ps. xxij. dicit piger. **L**eo est foris. in medio platearum occidendus sum.

Differens conuerti iniquus est in deum. angelum. seipsum proximum. et in creaturas inferiores.

Quinto debet mouere hominem ad accelerationem conuersionis. hoc quod ille qui differt conuerti. iniquus est in deum. in angelum. in seipsum. in proximum. et etiam in inferiores creaturas. In deum quinq; modis inique agit. Primo quia quasi apponit fel in escam eius. iuxta illud ps. Dederunt in escam meam fel. velut esca domini est bonum opus. quia in eo dominus delectatur. iuxta illud can. ij. **Q**ui pascitur inter lilia id est inter munda opera. Esce ergo domini apponit fel. qui bonis operibus que agit. amaritudinem peccati admiscet. Valde puerus esset cocus alicuius principis. si in esca domini sui absinthium poneret. Secundo inique agit in deum. quia illud defert ante oculos eius. quod maxime deo displicet scilicet peccatum. quod peccatum maxime displiceat deo. ostensum est in principio tractatus. Tercio inique agit in deum. quia contemnit eum se misericorditer vocantem. et eterno regno volentem pacem eius emere. eum ipse meruerit. mortem eternam. Unde psa. xxxij. **A**udient aures tue verbum post tergum mouentis scilicet domini. Et ad ro. ij. **A**n diuitias bonitatis dei. et patientie. et longanimitatis contemnis. **D**ebemus dei misericordiam saltem erubescere. si nolumus eius iusticiam formidare. qui tanto ampliori improbitate contemnit. quanto contemnit vocare

non dedignatur. Quarto inique agit in deum. quia deum qui eius expectat ut pius pater. quoniam in se est affligit caritate sua. Ad quod possumus referre illud thobie. ix. Scis quoniam dies deputat pater meus. etsi tardauero vna die plus tristabit anima eius. Verba sunt minoris thobie ad angelum. Quinto inique agit in deum. quia de terrioribus partibus vite sue deo reseruat. meliorem partem dyabolo immolans. Sexto inique agit in deum. quia ex misericordia dei iram sibi prouocat. et ex hoc unde debuit sumere occasiones domino seruendi. sumit occasionem domini impugnandi. Ex eo enim quod sperat quod deus eum misericorditer debeat expectare. prouocat diuinius eum offendere. Unde apostolus ad romanos. ij. Ignoras quoniam bonitas dei ad penitentiam te adduxit. secundum autem duriciam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicii dei. talis de bonitate domini malitiam colligit. ¶ In angelo etiam peccat tripliciter. Primo quia quoniam in se est eum affligit. in expectatione gaudij de conuersione ipsius ut dicitur in psalmo. xiiij. spes enim que differtur affligit animam. De gaudio vero legitur luc. xv. Gaudium est angelis dei super vno peccatore poenitentem. Secundo quia frustrat angelus fructu laboris sui. cum peccator cui deputatus est ad custodiam. ad eius ammonitiones se non corrigit. Tercio vero quia angelo sibi deputato. reuerentiam debitam non exhibet. dum ante eum abominatones suas committere non veretur. vel in ipsis iam commissis manere. contra quod dicit beatus Hieronymus. Quoniam in angulo. quous diuersorio. reuerentiam habe angelo tuo. nec audeas illo presente facere quod me vidente non audeas. ¶ Inique etiam agit in seipsum. dum se potius vult habere malum quam bonum. infirmum quam sanum. mortuum quam viuum. seruum pessimum quam liberum. in statu laeronis quam in statu regis. nichil habentem quam omnium bonorum ecclesie participem. inutilem quam multum valentem. quod ille qui differt auerti potius amet se malum quam bonum. manifestum est ex hoc quod nullis ammonitionibus

maliciā vult relinquere. ⁊ bonitatem recipere. in quo seip-
 sum viliorē habet omnibus rebus suis. Omnes enim res suas
 potius vult habere bonas q̄ malas. Unde aug⁹. dicit ei q̄
 talis est. bona vis habere ⁊ mal⁹ vis esse. Ad talis potius
 amet se infirmus q̄ sanus. patet ex hoc q̄ peccatum morta-
 le infirmitas est ad mortē. Ad etiā potius se amet mor-
 tuum q̄ viuū. patet ex hoc verbo augustini p̄us posito.
 Differebam inquit viuere in te. ⁊ non differebam in me
 metipso mori. Quod etiā talis potius se amet seruum q̄
 libeꝝ. patet ex hoc q̄ peccatum est pessima seruitus. Un-
 de qui facit peccat⁹ seruus est peccati. Sñ. an non seruus
 cui dominat iniquitas. ita et maxime vbi indignus forte
 iudices homines tibi q̄ viciū dominari. In statu etiā la-
 tronis plus se amat q̄ in statu regis. quia qui est in pecca-
 to mortali. ad modum latronis ad iudicatus est patibus
 lo inferni. qui vero est in statu gracie ad regnum eternum
 imund⁹ est. Item qui est in mortali nichil habet. ymo eti-
 am nichil est. iuxta illud. j. ad Cor. xiiij. Si habuero om-
 nem fidem ita vt montes transferam. caritatem autem non
 habeam nichil sum. qui vero est in statu gracie. particeps
 est omnium bonoz ecclesie. Unde dauid. Particeps sum
 ego omnium timentium te. Item qui in mortali est inutilis est
 Unde in ps. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt
 qui vero in statu gracie est. multi valoris est. Unde eccl̄.
 xvi. Melior est vnus timens deum quam mille filij impij.
In proximum etiā inique agit qui differt conuerti tri-
 pliciter. Primo quia corrumpit eum suo malo exemplo.
 Unde math. xviii. Si peccauerit in te frater tu⁹ ⁊c. Di-
 citur aliquis peccare in eum. quo sciente peccat. quia eum
 suo malo exemplo corrumpit. Secūdo peccat talis in proxi-
 mum. quia debito auxilio eum defraudat. cum deberet euz
 iuuare in pugna contra dyabolum ipse potius nocet ei. ma-
 gna iniquitas est sociū suuz in bello deserere. et ad partes
 inimicorū se vertere. eccl̄as. iiii. melius est duos esse simul

quaz vnum. habent eniz emolimentuz societatis sue. si vnus
 ceciderit ab altero fulcietur. Tercio inique agit in proximus
 quia peccato ipsius sepe punitur proximus. Unde legitur josue
 vij. q. propter peccatum achor. populus israel punitus sit. ter
 ga enim verterunt hostibus suis. et xxxvi. ex eis corruerunt
In creaturas inferiores peccat ille qui differt conuer
 ti. quia propter peccatum hominis creature irrationabiles quodam
 modo puniuntur. Unde possent conqueri de homine in die iu
 dicii. Sol posset dicere. ego propter hominis peccatum claritatez
 meaz amisi. Irrationabilia enim animalia possent dicere si
 facundiam haberent loquendi. nos propter ipsum in diluui
 periuimus. Terra etiam posset dicere. ego propter ipsam ma
 ledicta fui. et spinas et tribulos germinavi.

Sexto deberet mouere homines ad accelera^onem
 conuersionis. hoc q. difficile est aliquem vere con
 uerti. Unde gregorius. Plures inueni innocentiaz
 baptismalem seruasse. q. veraz penitentiaz egisse. Propter
 hanc difficultatem securus est vt homo cito conuertatur. et
 frequenter doleat de peccatis suis. et frequenter confiteatur illa
 si forte vna inter multas confessiones inueniatur placens deo
 Non enim prima vice qua homo citharizat vel viellat. bene
 scit citharizare vel viellare. vt ydoneus sic coraz rege opus
 illud exercere. ita nec prima vice qua aliquis confitetur. inter
 dum bene confitetur. immo pauci sunt qui non faciunt sibi
 perizonata vt legunt fecisse parentes nostri. gen. iij. ex
 cusant enim homines peccata sua. Ideo dicitur ad animam
 peccatricem ysa. xxij. Sume citharaz. circuui ciuitatez me
 retrix obliuioni tradita. bene cane. frequenta canticum.
 vt memoria tua sit. Cithara ista confessio est. qua sumpta
 circueunda est ciuitas anime. vt homo omnia peccata sua confiteatur. et
 oportet bene cantare. q. confitendo coram celesti cantatur. et can
 tus ille si homo bene cantet celesti regno remuneratur.

Septimo deberet mouere hominem ad accelera^oez
 conuersionis. hoc q. statim peccatoris est valde periculosus

Unde gen. iij. legitur quesiuisse dominus ab adam eius peccasset. ubi esset ad significandum quod consideratio piculosi status in quo est peccator. possit et debeat mouere eum ad descendendum peccatum. **I**n quanto autem piculo sit peccator ostendi potest multipliciter. **P**rimo ex hoc quod iusticia dei tenet gladium euaginatam super caput eius qui secet eum medium animam a corpore sepando. et meliores partes scilicet animam in igne inferni ponat. sed misericordia dei gladium illum aliquid quantum detinet. si forte penitentiam agere velit. **A**d gladium istum possumus referre quod legitur **J**ob. xix. fugite a facie gladii quia ultor iniquitatum gladius. et scitote esse iudicium. **A**d idem potest referri quod legitur **J**o. iij. Qui incredulus est filio non videbit vitam. sed ira dei manet super eum. **I**n statu etiam piculoso est peccator. quia est in terra inimicorum suorum. **U**nde baruch. iij. Quid est israel. quod in terra inimicorum suorum morari. ex quo sciunt inimici eius eius inesse. et sunt fortiores eo. **I**tem in piculo est peccator. quia ex solo pietate vitreo hostes eius prohibent ne habeant eum in manu sua. **P**arietis iste corpus est. post istum pietatem stat dyabolus malis hominibus. sicut deus in can. dicitur post parietem istum stare quo ad bonos. **P**arietis iste defacili dissipatur. unde non est necesse erigi magnas machinas. ad eius destructionem. **U**nus enim paruus lapis manualis ad eum destruendum sufficit. **U**nde mirum est. quomodo peccator securus est. qui capitales inimicos habet adeo potentes sicut sunt demones. et est in castro ita debili. **I**tem in magno piculo est peccator quia ad mortem vadit. **U**nde ecci. xxj. **V**ia peccatorum operata est lapidibus. et in fine eorum inferi et tenebre et pene. **D**ebet ergo peccator cogitare vias suas quo tendant. et conuertere pedes suos. iuxta illud ps. **C**ogitavi vias meas et conuerti pedes meos in testam. **I**n magno etiam piculo est peccator. quia quodammodo ad portas inferni est iuxta illud. **A**ppropinquauerunt usque ad portas mortis. **P**orte mortis vel inferni sunt peccata mortalia

Sic enim veniunt. mach. xvj. vbi dicitur. porte inferi non
puauebunt aduersus eam. Ad portam inferni dicitur esse
qui in peccato est mortali. quia inter ipsuz et infernuz ni
chil est medium nisi transitus corporis. Si enim anima a
corpore sepratur. quasi in puncto infernuz intrat. Vnde
iob. xx. Ducunt in bonis dies suos. et in puncto ad infer
na descendunt.

I Magna fatuitas eius qui differt conuerti

Octauo et ultimo deberet homines mouere ad acce
lerationem ouersionis. magna stulticia que ostendit
dicitur esse in dilatoe ouersionis. Patet autem hec
stulticia sic. manifeste fatuus esset. qui in vitulo caudam
quereret equinaz. euz talis cauda non sit de vitulo. Si
mili fatuitate videt laborare. q malaz vitaz vult ducere et
bonam mortez habere. cauda enim ista non est de hoc vitu
lo. talis erat balaan. qui dicebat nu. xxij. moriatur ani
ma mea morte iustoz et fiant nouissima mea hoz similia.
Ille qui vsq ad mortem differt conuerti. per totaz vitaz
suam parat mansionem in inferno. cum tamen nullo modo
ibi manere velit sed in paradiso. Item seminat maledicti
onem. et tamen vult metere eternam benedictionem. non
aduertens illud apostoli. que enim seminauerit homo hoc
et metet. et illud ps. xxv. q in iuuentute tua non congre
gasti quomodo inuenies in senectute. Item talis vult col
ligere de spinis vuas. et de tribulis ficus. querit enim bo
num finem in vita spinis peccatoz plena.

In quibus fatua reputatur dilatio.

Notandum est q octo casus sunt. in quibus fat
tua solet reputari dilatio. qui omnes satis decor
dant pposito. Primus casus est. quando aliquis
aggressus est iter. Vbi enim solet fatua esse dilatio. sic cu
ouersio quedam inchoato sit vie que ducit in celum fatu
um est differre eaz. et hoc multis de causis. Primo qz bre
ue est tempus. iuxta illud Job. xij. Breues dies hominis

sunt. **S**ecundo quia longa est via. **V**nde .iij. reg. .xv. dicitur
 est helve. surge comede. grandis enim tibi restat via
Tercio a magnis expectamur. curia enim celestis nos expe
 ctat. **Q**uarto quia ad magna expectamur sed ad regnum.
Vnde math. .xxv. Venite benedicti p. m. .x. **Q**uinto propter
 impedimenta que in via possunt accidere. potest enim locus
 penitencie auferri. dum homo nimis differt conuerti. **V**n
 de ad hebreos. .xij. dicitur de esau quod non inuenit penitencie
 locum quaquam cum lacrimis inquisisset eum. **S**exto ne
 forte ianua clausa inueniatur. secundum quod legitur de fatuis
 y. virginibus. math. .xxv. **S**eptimo quia quando aliquis tar
 de inchoat dietam suam. oportet eum amplius laborare. et in
 tempore minus idoneo labori. Sic necessarium est illis qui
 usque ad senectutem differunt conuerti. ut tunc amplius la
 borarent. et illa etas minus est idonea labori penitencie. **S**e
 neca. faciamus quod incipere fieri solet. qui tardius exierunt
 velocitate moram compensant. et ut uno verbo dicam omne
 bonum illi deficit. qui de nocte ad hospiciu venit. satis ma
 lum hospiciu habebit cuius hospiciu infernus erit. **I**n hoc
 autem hospicio hoc precipue timendum est. quod de cetero mu
 tari non poterit. malum etiam hospiciu habebit. qui in ig
 ne purgatorij hospitabitur. **S**ecundo fatua est dilatio in re
 rum repetitione. propter periculum preteritionis. quando enim
 aliquis rem aliquam diu possidet. ratione diuturne possessi
 omis vult postea detinere eam. **S**ic dyabolus quanto diutius
 hominem possidet. tanto difficilius dimittit. ut dicit beata
Tercius casus est. si quis in locum immundus ceciderit. **F**atua
 est si voluntarie inde differt exire. nulla enim immun
 dicia est maior quam immundicia peccati. quod patet ex hoc quod luci
 ferus quo nulla creatura pulchrior erat unica macula pecca
 ti adeo deturpauit. ut absque horrore ab homine conspici non
 possit. quanta ergo fatuitas est. quod homo de peccato disse
 rat exire. **M**ira insania. si asinus alicuius in lutus ceciderit
 tam cito vult eum extrahere. si vero ipse met in peccato.

reciderit non curat exire inde. Unde bñ. cadit asina. ⁊ est
 qui subleuet. perit anima. et non est qui recogitet. Et do-
 minus Inē. ij. Cuius vestrum asinus aut bos in puteum ca-
 dit. ⁊ non continuo extrahit illum die sabbati. Quartus
 casus in quo fatua est dilatio. est quando aliqui d magnuz
 alicui offeretur. ⁊ ille differt recipere. cum ex dilatioe pos-
 sit impedimentum interuenire. Valde fatuus esset ille cui
 rex francie vellet ciuitatem parisiensem dare si differret
 eam recipere. cito enim posset rex consilium suum immutare.
 Sic valde fatuus est ille. quem deus vult inungere vnti-
 one gracie sue ad regnum celeste. si ille differat vntionez
 illam recipere. cum ipse sciat q̄ dyabolus p̄posse suo cona-
 bitur impedire eam. Quinto fatua est dilatio in p̄paratioe
 eorum que scit homo sibi fore necessaria. ⁊ nescit qua ho-
 ra et precipue quando illa non possunt in breui p̄parari.
 Verbi gracia. Si quis transfretare debeat. ⁊ incertus est
 qua hora nauis a litore debeat discedere. fatuus est si ea q̄
 sibi necessaria sunt differat p̄parare. Sic cum sine ca-
 ritate que vestis est nupcialis. nemo possit in paradysum
 intrare. et incertum sit qua hora debeat homo de viciis
 ista discedere. fatuus est qui differt eam sibi p̄parare. si
 enim tunc quando mors vrget. primo querat lanam et li-
 num ⁊ nere incipiat ⁊ ordiri ⁊ texere. forsitan ad tempus
 p̄parata non erit. Et frequenter euem̄ illud q̄ ille qui cre-
 ditur cum caritate discedere. discedit euz sacco seruilis ti-
 moris. cum quo aulam celestis regis non poterit intrare.
 Sexto fatua est dilatio in rebus illis. quarum tempus et
 oportunitas transit. vt in transportatioe plantarum dis-
 rectione virgarum. edomatioe animalium. instructioe pu-
 erorum. curatioe infirmitatum. resistencia hostium. locio-
 ne vestium. saluatioe carniū. formatione vestium. fatuus
 esset qui transplantare vellet arbores iam inueteratas. vel
 dirigere trabes magnas iam desiccatas. virge tenere trans-
 plantari solent ⁊ dirigi. Sic hoies duz in tenera etate sūt

transplantari possunt in ortus ecclesie. et ad rectitudinem vite reduci. In senectute vero valde difficile est. Unde ecclesiastes. iij. est tempus plantandi. est tempus euellendi quod plantatum est. Fatuus etiam esset qui diceret. nolo equum meum assuefacere ambulatōni donec insenerit. et donec in foueam me precipitauerit. et michi collum fregerit. Sic fatuus est. qui corpus suum non vult domare per penitentiam. donec in foueam peccati spiritum precipitauerit. et quasi fregerit ei collum. dando eis occasionem mortalis peccati. Equus inueteratus non assuescit ambulatōni. nec vetus canis vinculo. nec vetusta pelis tenet futuram. Tarde adhibetur medicina infirmitati. cum ex diuturnitate incurabilis facta fuerit. Tarde etiam abluuntur vestes cum ex diuturnis sordibus iam computruerunt. Fatuus esset qui haberet vas aureum et balsamum sibi oblatum in eo ponere nollit. donec lutum multis annis in eo tenuisset. Sic fatuus est qui in se gratiam dei in puericia non vult recipere. sed vult usque ad senectutem vas esse peccati et immundicie. Tarde etiam resistitur hostibus. quando iam totum occupauerunt. Tarde sal adhibet caribus. quando iam seaturunt vermibus. Tarde etiam informantur vestes. quando prauam formam iam susceperunt. In his et similibus nocuerunt homines tempus opportunum eligere. de tempore vero opportuno sue correctioni non curant. nichil enim est eis. seipsis vilius iuxta illud verbum senece. Sculares suos student homines in nouitate recte informare. de seipsis vero recte informandis in sua nouitate non curant. cariores habentes sculares suos seipsis. diligenter instruunt filios suos de informatōne vestium. de informatōne vero ipsorum filiorum non curant. Septimo fatua est dilatio quando subueniendum est alicui rei in qua aliquid continue deperit. ut quando subueniendum est domui que succensa est igne. ignis enim qui non est ociosus incessanter aliquid de domo destruit. sic ignis peccati bona naturalia consumit. et ideo

fatuus est qui differt eum a se excutere. **U**nde bñ. **A**b-
 leonidi ignem in sinu meo. ⁊ exusto iaz latere. nudatis iaz
 visceribus. iam fame defluente. adhuc desulendus est an ex-
 cuciam illuz. **D**etava fatua est dilacio. quando aliquis de-
 bet subuenire rei que in periculo est. vt si quis ceciderit in
 aquaz pfundaz ⁊ adhuc supenatat. sed incertuz sit quan-
 do debeat descendere in pfunduz sicut lapis. fatuz est qui
 differt tali subuenire duz potest. ⁊ p̄cipue ille fatuus est.
 qui est in piculo si p̄reat dilatonem sui succursus dicens.
 nolo adhuc michi subueniri vsqz ad annu. **Q**ui in peccato
 mortali est cecidit quasi in aquaz pfundaz. incertus quan-
 do ad pfunduz inferni descendere debeat. ⁊ euz ad peniten-
 tiam monet quasi quedaz tabula ei porzigitur. in qua de
 naufragio euadat. **P**enitentia emz est secunda tabula post
 naufragiuz. vt dicit **Y**eromim⁹. **U**nde valde fatuz est p̄c-
 eator. si differt tabulam istam recipere. vel si nimis parua
 eam querit que eum a naufragio liberare non possit. vel si
 postquam super eam ascenderit illam dimittit. donec ad se-
 curitatez portus puenerit. mira insania est quod homines
 postquam tabulam ascendunt. iterum in mare voluntar-
 rie insiliunt. **D**e dilatonem confessionis.

Qcto de dilatonem conuersionis. consequenter dice-
 mus aliqua specialiter de dilacione confessionis.
Et primo ostendem⁹ diuiter de fatuitate eoz qui
 differunt confiteri. secdo tangem⁹ de his q̄ nolunt confiteri. do-
 nec infirmen⁹ ad morte. **T**ercio tangem⁹ de fatuitate eo-
 rum q̄ ante pasca nolunt confiteri. donec tota q̄dragesima vel
 maior ps̄ t̄nsierit. **P**otest aut fatuitas eoz ordi q̄ differunt
 confiteri. **P**rimo p̄ h̄ q̄ ipsi volunt se deo abscondere. ille emz q̄
 pctm̄ suu homi confitetur illud deo p̄pe confitetur. ⁊ q̄ ei vult ab-
 scondere pctm̄ suu. illud vult abscondere deo. sicut ad q̄ dño
 q̄renti vbi esz ait vt legit⁹ gen. iij. **V**ocē tuā dñe audiui
 in paradiso ⁊ timui eo q̄ nud⁹ esse ⁊ abscondi me. quia autē
 iniquitas sit abscondio huiōi cōdit⁹ **J**ob. xxxj. vbi sic legit⁹.

S

157 p. 19

Humerus meus et iunctura sua cadat. et brachium meum
 cum ossibus suis conteratur. si abscondi sicut homo pec-
 catum. et celatum in sinu meo iniquitatem meam. Mira fa-
 tuitas est. quod homo velit deo abscondere mala sua. quo
 vidente ea commisit. Ad cumulum etiam fatuitatis fa-
 cit hoc. quod si homo abscondit mala sua a deo deteguntur.
 Si vero detexerit a deo abscondentur. Unde naum. in. re-
 uelabo pudenda tua in facie tua. Et super illud psalmus.
 in iusticias meas non abscondi. dicit glosa. cum homo de-
 tegit. deus tegit. cum homo tegit. deus nudat. cum homo
 agnoscit. deus ignoscit. Secundo ostenditur fatuitas ta-
 lium ex periculo obliuionis. homo enim qui differt confi-
 teri. multa tradit obliuioni. Unde Bernhardus. Com-
 putatio dilata multa facit obliuisci. ea que obliuiscitur il-
 le qui differt confiteri. non obliuiscitur dyabolus. nec etiam
 ipse deus. Tercio ostenditur fatuitas talium qui dif-
 fert confiteri. per hoc quod minus amant seipsum sordibus
 suis. Singulis enim diebus volunt sordiales suos
 tergere. ne si lutum in eis fuerit desiccatum. postea defa-
 cili illud remouere non sordes viciorum per dimidium an-
 num vel amplius. Stabulum etiam suum vult purgare ho-
 mo antequam lutum fenestras occupauerit. seipsum ve-
 ro non vult purgare per confessionem. licet videat se in-
 quatum per peccatum usque ad fenestras oculorum et aurium.

De bonis que ex confessione proueniunt.

Quarto potest ostendi fatuitas talium. per hoc quod
 illa bona amittunt que proueniunt ex confessione. Pri-
 mum bonum quod ex confessione prouenit est. quod dy-
 abolus non ita libenter temptat eum. qui per confessio-
 nem eius secreta reuelat. Unde ecclesiastici. xxij. Qui de-
 nudat archana amici fidem perdit. Et Jeronimus. Po-
 testas et virtus traditoris ad nichilum reuelata traditio-
 nis.

Latrones infernales ad modum aliorum latronum scientes se deprehensos fugiunt. **V**nde Job. xxxiii. **S**i subito aperuerit auroza arbitrantur umbram mortis. **S**ecundum bonum est. quod peccatum homini interdum redditur exorsum ex erubescencia quaz sustinet confitendo illud. peccata enim turpia sunt. ⁊ nudata turpitudine eorum. quasi erubescerent de nudatione sue turpitudinis renouare non audent. **T**ercium bonum est. consilium ipsius sacerdotis. **V**nde prouerbiorum. xxiii. erit salus ubi multa consilia. **Q**uartum bonum est. suffragium orationum ipsius sacerdotis. **D**ebet enim sacerdos orare pro eo qui sibi confitetur. **Q**uintum bonum est. quod pars pene cuius debitor est peccator ibi dimittitur. et ex vi clauum et ex erubescencia que magna est pena. **S**extum bonum est quod accedenti eo modo quo debet ad sacramentum confessionis. datur gracia si eam non habet. et augetur si habet. **Q**uinto potest fatuitas talis ostendi per hoc. quod ille qui differt deo confiteri. differt deo aperire. pete sibi deus aperiri. dicens cantecorum. v. **A**peri michi seroz mea. **E**t tunc ei aperitur. cum aliquis peccata sua humiliter confitetur. expullis enim viciorum obstaculis. deus cor hominis ingreditur. qui autem differt confiteri. differt ei aperire. **S**i quis de subicis archiepiscopi per horam differret aperire ei. ad hostium eius pulsanti. non parum offenderet eum. quantum ergo potest deus offendi. quando aliquis de subicis suis differret ei aperire per dimidium annum vel amplius. quod frequenter ei accidit. **V**nde Johānis primo. **I**n propria venit. et sui eū non receperunt. **S**exto potest ostendi fatuitas eorum. per hoc quod pessimum hospitem cuius societatem experti sunt esse valde noxiam. per dimidium annum vel amplius apud se detinere volunt. **H**ospes iste dyabolus est. qui hospiciū suū omnibus bonis euacuat. **V**nde Joel. **A**nasi ortus voluptatis coram eo. et post euz est solitudo deserti.

antequam dyabolus veniat ad animam. ibi est habundantia bonorum. et post aduentum eius magna vacuitas. mira fatuitas. Si cristus in se vel in membris suis hospitarus fuerit apud aliquem. vix permittit ibi esse per diem unum. dyabolum vero permittunt ibi esse plus quam per annum. Unde hospes qui cristi nomine recipitur non solum fetet hominibus cum est quadriduanus. sed etiam euz est triduanus vel biduanus. Septimo potest ostendi fatuitas talis. per hoc quod euz ipsi sint in ore dyaboli. Juxta illud job xxxvj. saluabit te de ore angusto latissime nescit tamen clamare. ymmo nec submisit peccatum suum dicere ut euaadat. Os dyaboli latissime recipit. angustum tamen est ei qui vult inde exire. Insipientiores videntur esse tales brutis animalibus que clamant euz a ferocioribus animalibus rapiuntur. Octavo potest ostendi fatuitas talium. per hoc quod ipsi nesciunt hostium aperire quod est sine sera. ut euaudent de miserissimo carcere peccati. Hostium sine clauo et sine sera. est os quod ipsi nolunt ad confessionem aperire.

C De fatuitate eorum qui vsque ad mortem confiteri differunt.

Specialiter potest ostendi fatuitas eorum qui confiteri nolunt. donec infirmetur ad mortem multis modis. Primo per hoc quod tales tunc primo medico spirituali infirmitates anime sue ostendunt. cum iam consilium eius implere non possunt. Dum enim infirmi sunt. impotentes sunt ad agendam penitentiam. Secundo dicitur ecclesiastici. xvij. Quis et sanus confiteris et laudabis deum. et gloriaberis in miserationibus eius. Secundo potest ostendi per hoc. quod confessio que fit morte urgente. non est preciosa deo. est enim velut confessio latronum. Latrones non solent confiteri mala sua. nisi per interrogati fuerint. et nisi mortem sibi patam viderint. Tertio potest ostendi fatuitas talis. per hoc quod interdum homines pudet

confiteri in morte quā senex est. peccata que fecit in infantia sua. Quarto per hoc quod interdū tales loquelam amittūt. et qui noluerunt confiteri diu potuerūt non pōt euz volūt. Quinto per hoc quod infirmitas et sollicitudo quā habent de dispositōe domus sue non pmittit euz cogitare de peccatis suis. **P**. sacerdos de consuetudine praua in locis multis accedit ad infirmum. simul confessionem eius auditurus. et viaticum daturus. et multi de populo comitantur euz. coram quibus infirmus peccata sua non vult confiteri. erubescit enim quod illi a domo exeant ne credatur enormia omisisse. etsi forte illi exterius erubescit infirmus quod nimis faciat eos expectare.

Fatuitas nimis tarde in quadragesima confitentius.

Sequitur de fatuitate eorum qui in quadragesima nolunt confiteri. donec transierit fere tota quadragesima. **P**otest autem ostendi talis fatuitas multiplici. **P**rimo ex hoc quod ipsi sunt propositi. volunt enim ultimo facere quod dominus vult primo fieri. Vult enim dominus quod illi qui ei seruunt incipiāt a confessione. **V**nde in psalmo. **P**recipite deum in confessione. et iterum. **P**reoccupate faciem eius in confessione. et psalmus xviii. **I**ustus in principio accusator est sui. **S**ecundo potest ostendi fatuitas talis per hoc quod tales labores septem septimanarum amittunt in magna parte pro labore unius hore. eo scilicet quod nolunt in principio quadragesime confessionem peccatorum suorum facere. que in una hora fieret. **P**lus enim valeret ieiunium unius diei post veram penitentiam. quam valeat ieiunium totius quadragesime ei qui remanet in peccatis suis. et licet peccata dimittantur sola contritione cum proposito confitendi tamen frequenter homines qui instructi non sunt ne se uideant peccato renūciare. donec in confessione instruuntur. **V**nde frequenter non dimittunt eis peccata ante confessionem. **F**atui etiam sunt tales. qui tunc primo manus abluere volunt quando iam cibum sumpserunt. **C**ibus quo anima

reficitur et deus delectatur. bonus opus est. Unde **Jo. iij**
Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me.
 post cibum ergo manus abluunt. qui postquam in .xl. sua bo-
 na opera fecit. tunc post peccata sua confitetur. Tales eti-
 am tunc primo vineam suam putant. quando maior pars
 vindemiata est. quia putatio preparat ad hoc ut vinea me-
 lius fructificet. ideo valde fatuus esset qui putationem dif-
 ferret. donec maior pars fructuum esset collecta. Sic cum
 confessio preparat ad fructum bonorum operum. fatuus est
 qui confessionem vult differre donec maiorem partem fru-
 ctuum quadagesime collegerit. **I**stud facile est videre in
 purgatione segetum. nullus enim differt purgationem se-
 getum in agris. donec maiorem partem frugum messuerit.
Item tales tunc primo medico spiritali infirmitatem ani-
 me sue ostendunt. quando casualiter sibi medicinas exhi-
 bent. et quando tempus aptum creationi vel ex toto vel ex
 maiori parte pertransiit. **I**tem tales tunc primo volunt fer-
 rum remouere de vulnere. quando iam curationem impe-
 dunt. cuius tamen dicat auicenna. quod dum ferrum est in vul-
 nere non est malagma apponere. **F**errum est in vulnere.
 dum peccatum est in homine. et dum hoc est non valent ope-
 ra que homo facit ad vitam eternam. Tales etiam in cibo
 domini fel apponunt. iuxta illud psalmum. **D**ederunt in escam me-
 am fel id est amaritudinem peccati. **I**n escam domini fel po-
 nit. qui bonis operibus quibus deus habet delectari pec-
 catus admiscet. et ut breuiter dicam. tales quando iam ie-
 iunium amiserunt. tunc primo ad illud preparare se vo-
 lunt. **F**atuis reputaretur. si quis crucem transmarinam
 accepisset. et nollet confiteri donec perfecisset peregrina-
 tionem suam. si preuenienda est peregrinatio confessione.
 ut sit deo gratior. quare non sinit ieiunium. Tales etiam tunc primo
 vas lauare volunt. cum iam vinum infuderunt. et non euacuata ma-
 teria morbum curare presumunt. tales etiam prius redemptionem suam
 in magna parte exsoluunt. quam de liberatione sua tractauerint.

Unde accidit q̄ soluea magna parte redemptōis sue. ad
 huc eque capti sunt a dyabolo sicut prius. Tales moriū
 serpentis infernalis volunt sanare adhuc veneno incis re
 manente. ¶ De vicio tarditatis. ¶ Sextum ca^o.
Sequitur de tarditate que est sextum vicium pr
 tinens ad accidiam. sicut enī accidiosus differt
 inchoare opus q̄ facturus est. sic tar de pcedit in
 opere iam inchoato. ¶ Sex vero sunt que possunt dissua
 dere nobis vicium tarditatis. Primum est ipsa angustia
 siue breuitas temporis p̄sentis. Unde in ecclesiastico. No
 li cunctari in tempore angustie. Secundū est velocitas ip
 sarum rerum. que velociter ⁊ quasi cursim peranserunt.
 Unde sapientie. v. Transierunt omnia illa tanquam um
 bra. ⁊ tanquam p̄currens nuncius. Tercius est velocitas
 ⁊ strenuitas q̄m mali habent in eis que sibi inutilia vel no
 xia sunt. Unde p̄. j. Pedes eorū ad malum currunt. ⁊ fe
 stinant et effundant sanguinem. Et in ps̄. Veloces pedes
 eorū ad effu. sang. Item ethiopicus impiger extremos cur
 rit mercator ad indos. per mare pauperie fugiens. per saxa
 per ignes. Et bñ. Magna confusio. ardentius d̄ siderant
 seculares perniciosa quam nos utilia. alacrius currunt ad
 mortem quam nos ad vitam. Unde euz imminente passione
 domini. ceteri apostoli somnolenti essent. vt legitur math
 xxvj. solus iudas somno non opprimebat. sed p̄curabat
 vt eos adduceret qui dñm oprehenderunt. Quartum est
 magna offensa dei que ex tarditate ista incurrit. Vñ p̄.
 x. sicut acetuz dentibz ⁊ fumus oculis. sic piger his qui
 miserunt eum in via. Acetuz molestus est dentibz ⁊ fum⁹
 oculis. sic deus molestat in nimia tarditate eorū qui sibi
 seruiunt. nec mirz euz videat eos qui strenui erant antea
 quam ad seruiendum eius venirent. tunc tardos et pigros
 fieri quando ad seruiendum eius veniunt. cum volare debe
 rent. Juxta illud ysa. xl. Qui sperant in dño mutant forti
 tudiez. assumunt p̄nas vt aquile volabūt ⁊ non deficient.